हामीले 'आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेल्स' शब्द घेरै 
पटक सुन्दै आएका 
छौं। हामीले दिएको कुरा 
मान्ने र बुझ्ने, स्थान 
चिल्ने, अनुहार चिन्ले 
र आफैँ सोचविचार जर्न 
सक्ने कृत्रिम बुद्धिलाई 
नै आर्टिफिसियल 
इन्ठेलिजेन्स' अर्थात्‌ 
एआई भनिन्छ। 


इन्टालजन्स पान भन्न गरिन्छ 
मानिसका विभिन्न अङ्गले गर्ने कामका ॥ 000 0201 
काम भइरहका थिया तर मानव दिमागले त्यसा आइडल मानिसलाई ।वामन्न काममा 


बनाउन 
जस्तै काम गर्ने मेसिन बनाउन भने सकिएको सघाउन सक्छ । अहिले एआईका उपयोग घरै 
थि 1 टि चेज्ञानि काममा भइरहेका छ । स्वास्थ्य, जीव विज्ञान, 


रसायन विज्ञानलागयतका विमिन्न क्षत्रमा एआइंका 
उपयाग गरर विभिन्न परीक्षण र अध्ययन अनुसन्धान 
भइरहेका अहिलेका व्यस्त जीवनमा हामीलाई 
तपाईँ हामीले 'आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स निकै समय ५ 

रि दद ठ् मी बरमै गर्न सकिने भएको उदाहरणका लागि 
एप्पलमा सिरी र माइक्रासफ्टका कार्टानाल हामील 
दिने निद भनेकौँ काम गर्छन्‌ । यस्तै 


नै अनेकौँ कम्प्युटर प्राग्रामहरू छन्‌, जसल हामीलाई 
नि बु कैयौँ विषयमा निर्णय लिन सघाउँछन्‌ 

बौद्धिकताका यस्तै एआईका प्रयाग हवाईजहाजका उडान र 

साधारणर्देखि जटिल कामगर्न सकल ठूला खानी उद्याग, उत्पादन, अन्तरिक्ष 

जुन कामका लागि बनाइएका हो, त्यसले सिव्रदेखि सेयर बजार, बीमा कम्पनी, बैङ्क, शिक्षा, 


काम मात्र गर्छ। जस्तै फसबुकमा तस्विर पास्ट 
गर्नु पर्दा व्यक्ति चिनेर फंसबुकले आफैँ ट्याग गर्न 
सुमत्रव दिन्छ । अहिल विश्वमा प्रयाग भइरहेका 
विभिन्न प्रविधिमा 'आर्टिफसियल इन्टेलिजन्स'का 
प्रयाग भइरहेका छ, चाहे त्या राबाट हास्‌ वा ड्ञान 
सबैमा कृत्रिम बौद्धिकता जाडिएका छन्‌ । त्यसेल 
यस्तो प्रविधि जसमा यन्त्रलाई सिकाएर काम गर्न 
लगाइन भएकाल यसलाई यन्त्र सिकाइ पनि 
भनिन्छ। मानिसमा भएका क्षमता वा इन्टलिजन्सलाई 
प्राग्रामिङमार्फत मसिनमा नक्कल गरिसक्पछि 
जब यसले मानिसले जस्तै साच्न र क्रियाकलाप बा अजय शर्मा 

गर्न थाल्छ, तब त्यसलाई मसिन इन्टलिजन्स वा नक 
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जस्तै बौद्धिक र भावनात्मक 
काम जर्न सक्छन्‌ । 10 
वा जन्ध, स्पर्श, सुन्ने, 


लाजि बनाइएको हो, त्यसले 


त्यही मात्र काम जर्न 


अर्थात्‌ मसिन मस्तिष्कको प्रयाग भइरहेको छ । 
अहिलको विश्वमा मेसिन र एआई मानव जीवनका 
अभिन्न अङ्ग भइसकेका छन्‌ । 

एआईंमा त्यस्ता सफ्टवपर पर्दछन्‌, जसले 
मानिसले जस्तै बौद्धिक र भावनात्मक काम गर्न 
सक्छन्‌ । वासना वा गन्ध, स्पर्श, सुन्न, हेर्ने र 
कल्पना गर्नेलगायतका क्रियाकलाप गर्ने सफ्टवयर 
एआई हुन्‌ ॥। वैज्ञानिकका अनुसार एआई 'जुन 
कामका लागि बनाइएका हा, त्यसले त्यही मात्र 
काम गर्न सक्छ । 

आर्टिफिसियल इन्टेलिजन्स (एआई)का 
संस्थापकका रूपमा अमरिकी कम्प्युटर वैज्ञानिक 
जोन म्याकार्थी चिनिन्छन्‌ । त्यति बला उनलाई 
साथ दिने वैज्ञानिक एलन ट्युरिङ, एलन नेबेल 
हर्बट ए साइमन र मार्मिन मिन्स्की थिए । पहिला 
पटक म्याकार्थील सन्‌ १९५५ मा आर्टिफासयल 
इुन्टेलिजन्स शब्द प्रयाग गरका थिए। त्यसा त. सन्‌ 
२०१६ मा हङ्कङका हानसन रावटिक्सल निर्माण 
गरेका यन्त्रमानव 'साफिया'ले सन्‌ २०१७ का 
अक्टाबरमा साउदी अर्रावयाका नागरिकतासमत 
पायो । यस 'साफियालाई “सार्वजनिक सवाका 
लागि प्रविधि विषयक सम्मलनमा नपाल ल्याइया । 
यस साफियाका आगमनसँगै नपालमा एआईका 
प्रयागका बारमा वहस अघि बढ्या । हुन त 
नेपालका लागि एआईं निके नौला विषय हा। 
यसमा पर्याप्त अनुसन्धान हुन बाँकी नै छ। 
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विश्वमा एआईका पछिल्लो उपलब्धि 
अटानामस ड्ञाइभिङ हा। ड्ाइभरबिनै सवारी 
सञ्चालनका अवधारणामा वैज्ञानिक जुटेका छन्‌ । 
त्यसा त पछिल्ला समय वैज्ञानिकहरूल एआइईंसगै 
आर्टिफिसियल जनरल इन्टेलिजन्स (एजीआईं) र 
सुपर इन्टेलिजन्सबारे साच्न थालका छन्‌ । अहिले 
ले यसअन्तर्गत मान्छेका दिमागले 
भन्दा पनि बढी साच्न सक्न मसिनका परिकल्पना 
गर्दैछन्‌ । 

त्यसैगरी विभिन्न सङ्घ, संस्थाका ववसाइटमा 
“च्याट बट' को प्रयाग भइरहेका छ, यो पनि 
एआईको प्रयोग हा । नपाल टेलिकमले समेत 
यस्ता “च्याट बट' आफ्ना सेवाग्राहीलाई कम्पनीका 
सेवाका बारमा जानकारी दिन यस्ता एआई प्रयाग 
गर्दै आएका छ। 

आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स (एआई)का फाइदा 
र बेफाइदा दुवै छन्‌ 


यसका फाइदा निम्न छन्‌- 

- स्वास्थ्यका क्षत्रमा नयाँ औषधि पत्ता लगाउन 
सहयागी बै 
भौगालिक विकटता र विज्ञ नभएका वा महँगो 
प्रविधि भएका ठाउँमा सस्ता र गुणस्तरीय सवा 
पुग्याउन सहयागी 

- ट्राफिक व्यवस्थित गर्न सहज 

- एआईका प्रयागल राजगारी र अवसर सिर्जना 

- आधुनिक विश्वमा जुनसुकै विधामा अध्ययन 
अनुसन्धान गर्ने सहज 

- व्यापार, शिक्षा र यातायातजस्ता क्षेत्रका तीव्र 
विकासमा सघाउ पुग्याउँछ 

-. गुणस्तरीय शिक्षालाई प्रभावकारी 
सञ्चालन गर्न सहज 

- वैज्ञानिक आविष्कार र अन्वपणलाई अगाडि 
बढाउन थप महत पुग्छ 


रूपमा 


यसको प्रयोगबाट हुने बेफाइदा यस्ता छन्‌- 

- मौलिक सिर्जनामा हास आउन सक्ने चुनौती 

- कम जनशक्ति भए पुग्न मएकाले मजदुरका 
राजगारी खासिन सक्न सम्भावना 

- स्थानीय र मीलिक संस्कृति तथा सामाजिक 
मूल्य मान्यतामा असर पुग्न सक्ने 

- घनी र हुन खान वर्गका पहुँचमा मात्र सीमित 
हुने खतरा र यसका गलत प्रयाग हुन सक्ने 
सम्भावना 

-. यसको मुख्य चुनौती भनेका मानिसद्वारा मेसिन 
होइन, मसिनद्वारा मानिस परिचालित हुन 
जोखिम । ७ 

सोतः एजेत्सी तथा विभिन्त वेवसाइट 


